4.1 O embasamento legal da presente contratação direta, é por dispensa de licitação, 

fundamentada no artigo 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que 

diz ser dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

125.451,15(cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), 

no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos 

automotores. 

4.2 A presente contratação será dispensada de apresentação de Estudo Técnico Preliminar, 

nos termos do inciso I, do artigo 72, da Lei nº 14.133/21;